trt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MN,IAS GERÂIS

TNDICAÇÃo N" 209t202s

Exmo. Sr.

Luciano AzilaResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Que sejam adotadas providências para o plantio de iárvores compatíveis com o

ambiente da Praça Abílio Neves, localizada ao lado da Igreja Nossa Senhora das Mercês, no

bairro Vila Constantina.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo melhorar aarbonzação da referida praça, uma

vez que as árvores atualmente plantadas no local não se desenvolveram adequadamente e

demonstram ser inadequadas para o ambiente. Diante disso, é necessário o replantio com

espécies apropriadas, que proporcionem sombra suficiente para os cidadãos que utilizam os

bancos da praça, especialmente em dias de calor intenso.

A arborização adequada contribui não apenas com o conforto térmico e o

embelezamento do espaço urbano, mas também com a qualidade de vida da população,

incentivando o uso dos espaços públicos de convivência. Ressaltamos a importância de

consultar técnicos especializados na escolha de espécies nativas ou adaptadas ao clima e solo

da região.

Sala das Sessões, l5 de maio de 2025

-f\

,4PRO\lAtlO Eíç,. L,; .,:..,. ";;.jüU$S,AO
cÂmaRl murrr AL DE

5
l
!

0

ESIDENTE

CAMPO BELO

,_b&5 Protásio Martins
Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campo Belo,' MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5717

Ir,

j